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جنوب

خبـــرخبـــر

حلقه مفقوده در صنعت برق 
رئیس هیات مدیره شرکت صانیر در گفتگو با نفت جنوب بررسی کرد: 

روســیه بیش از ۹۰ درصد از سهم خود در بازار نفت اروپا را 
از دست داده و صادرات این کشــور از بیش از ۱.۲ میلیون 
بشــکه در روز پیش از جنگ اوکراین، به کمتر از ۱۰۰ هزار 

بشکه در روز در هفته های اخیر رسیده است.
به گزارش نفت جنوب، تحریــم اتحادیه اروپا علیه واردات 
دریابرد نفت روســیه و مکانیزم سقف قیمت برای صادرات 

نفت روسیه از پنجم دسامبر آغاز می شود.
محاسبات بلومبرگ نشان می دهد روسیه بیش از ۹۰ درصد 
از بازار نفت اروپا را پیش از رسیدن زمان ممنوعیت واردات 
فرآورده های نفتی این کشــور در فوریه از دست داده و در 
مدت چهار هفته منتهی به ۱۸ نوامبر، خرید نفت روسیه به 

۹۵ هزار بشکه در روز رسیده است.
حدود ۷۵ درصد از نفت روســیه که در بنادر این کشور در 
دریای بالتیک بارگیری می شــود، به مقصد آسیا می رود و 
خریداران هندی و چینــی همچنان با رغبت به خرید نفت 

روسیه ادامه می دهند.
اکنون که دو هفته به زمان اجــرای تحریم اتحادیه اروپا و 
مکانیزم ســقف قیمت گروه هفت، انگلیس و اتحادیه اروپا 
برای نفت روسیه باقی مانده است، سیگنال هایی مشاهده 
شــده که به عنوان مثال، خریداران در هند تلاش می کنند 
محموله های نفت روسیه را پیش از پنجم دسامبر خریداری 
کرده و پیش از ۱۹ ژانویه تخلیه کنند تا مشــمول تحریم و 

سیستم سقف قیمت قرار نگیرد.
گفته شده است خریداران در هند و چین برای خرید نفت 
روسیه که پس از پنجم دسامبر بارگیری می شود، محتاط 
شــده و منتظر شفافیت بیشــتر درباره نحوه اجرای سقف 
قیمت و پیامدهای خرید نفت روسیه پس از آغاز تحریم ها 

هستند.
بر اساس گزارش ایسنا اویل پرایس نوشت؛ آژانس بین المللی 
انرژی )IEA( هفته گذشــته در گزارش ماهانه خود از بازار 
نفت اعلام کرد که تحریم اتحادیه اروپا علیه نفت روســیه، 
تنها در مدت چند هفته، ابهامات عظیمی در بازارهای نفت 
و فرآورده های نفتی جهــان ایجاد خواهد کرد. در بحبوحه 
سیگنال هایی که از ضعیف شدن رشد تقاضا برای نفت وجود 
دارد، نزدیک شدن به زمان اجرای تحریم های اتحادیه اروپا 
علیه نفت و فرآورده های نفتی روسیه و ممنوعیت خدمات 
دریایی، توازن بازار جهانی نفت و به خصوص بازار دیزل که 
با کمبود شدید عرضه روبروســت، با فشار بیشتری روبرو 

می شود.

 نفت روسیه ۹۰ درصد بازار اروپا را 
از دست داد

گلدمن ساکس پیش بینی خود از میانگین قیمت نفت برنت 
در هر بشکه ۱۰ دلار برای سه ماهه چهارم سال جاری کاهش 
داد و اعلام کرد قیمت نفت در ســال ۲۰۲۳ به ۱۱۰ دلار در 

هر بشکه می رسد.
به گزارش مهر، گلدمن ساکس پیش بینی خود از میانگین 
قیمت نفت برنت در هر بشکه ۱۰ دلار برای سه ماهه چهارم 

سال جاری کاهش داد.
گلدمن ساکس این کاهش را ناشی از کاهش تقاضا به دلیل 

تعطیلی در چین ناشی از همه گیری کرونا دانست.
این بانک پیــش بینی خود را برای میانگین نفت برنت برای 

سال ۲۰۲۳ در ۱۱۰ دلار در هر بشکه حفظ کرد.
گلدمن ساکس انتظار داشت تولید روسیه حدود ۶۰۰ هزار 
بشکه در روز کاهش یابد و هشــدار داد که اگر اوپک پلاس 
ســهمیه های تولید فعلی خود را حفظ کند، ممکن است در 

نیمه اول سال ۲۰۲۳ دوباره ذخایر تمام شود.
فیچ سولوشن انتظار داشت میانگین قیمت نفت برنت در سال 
جاری به ۱۰۲ دلار برسد، سپس در سال ۲۰۲۳ به ۹۵ دلار 

و سپس در سال ۲۰۲۶ به ۸۵ دلار کاهش یابد.
این آژانس اضافه کرد کــه تجدید نظر نزولی در پیش بینی 
خود برای میانگین قیمت نفت خام برنت در سال جاری به 
جای برآورد قبلی ۱۰۵ دلار در هر بشــکه منعکس کننده 
کاهــش قیمت ها در ماه های اخیر، کاهــش جو بازار و بدتر 

شدن فضای اقتصاد کلان است.

نفت سال آینده ۱۱۰ دلار می شود

نرخ کرایه نفتکش ها قد کشید
تحریم های اتحادیه اروپا علیه صادرات نفت خام روسیه و طولانی تر شدن 
مسیرهای کشتیرانی برای حمل نفت این کشور، کرایه روزانه نفتکش ها 
را به اوج ۱۰۰ هزار دلار رســانده اســت.  به گزارش نفت جنوب، کرایه 
نفت کش ها دو هفته قبل  از آغاز بزرگ ترین بی ثباتی برای جریان فیزیکی 
نفت خام در سال جاری میلادی افزایش چشمگیری داشته و تجارت نفت 
خام را تحت تأثیر قرار داده است. تحریم های نفتی روسیه و تعیین سقف 
قیمت برای نفت این کشور از پنجم دسامبر اجرایی خواهد شد. شاخص 
نرخ کرایه نفت کش ها در روز دوشنبه به اوج ۱۰۰ هزار دلار در روز رسید که 
بالاترین رقم از آغاز ۲۰۲۰ یعنی قبل از ضربه بحران کرونا به تقاضای جهانی 
نفت است. بالا رفتن هزینه حمل نفت خام در سال جاری میلادی نتیجه 

طولانی تر شدن مســیری است که بسیاری از آن ها به خاطر تحریم های 
اتحادیه اروپا علیه صادرات نفت خام روســیه طی می کنند. حمل ونقل 
محموله های نفت خام روسیه از بنادر دریای بالتیک این کشور به آسیا و 
بازگشت آنها به روسیه ماه ها طول می کشد. آسیا در حال حاضر اصلی ترین 
بازار صادرات روسیه است. این در حالی است که صادرات نفت روسیه از 

بندر دریای بالتیک تا روتردام در هلند تنها یک هفته زمان می خواهد.

حادثه برای نفتکش "تحریم شده" توسط آمریکا در آب های اندونزی
افزایش نرخ کشتیرانی در کنار تحریم های اتحادیه اروپا علیه نفت روسیه 
و تعیین ســقف قیمت برای نفت این کشور که از پنجم دسامبر اجرایی 

می شود، بی ثباتی های بیشتری در بازار نفت و برای خریداران به وجود 
می آورد. نفت روسیه پس از این تاریخ باید پایین تر از سطح تعیین شده که 
هنوز اعلام نشده است فروخته شود، درغیراین صورت مشمول خدمات 
حمل ونقل دریایی غرب ازجمله بیمه نخواهد شد. براساس گزارش تسنیم 
اویل پرایس نوشت؛ برخی تحلیلگران می گویند نفت کش های غیرغربی 
زیادی برای حمل حجم فعلی نفت روسیه به بازارها وجود ندارد. اما برخی 
دیگر به افزایش خرید کشتی توسط منابع ناشناخته طی هفته های اخیر 
اشاره می کنند. انتظار می رود روســیه از تاکتیک های صادراتی ایران و 
ونزوئلا برای صادرات نفت خام خود استفاده کند. تاکتیک هایی که این 

دو کشور سال هاست برای صادرات نفت تحریم شده خود بکار می برند.

  سحربابایی؛ خبرنگار 
ایران پتانسیل تبدیل شدن به هاب انرژی منطقه را 
دارد برای این مهم نیز تاکنون اقداماتی انجام شده 
است، اما هنوز برای رســیدن به این هدف باید برنامه ریزی  صورت 
گیرد. در حال حاضر ایران با ترکیه، افغانســتان، عراق، پاکستان، 
ارمنســتان، آذربایجان، ترکمنستان و ... تبادلات برقی دارد اما این 
موضوع برای رســیدن به هدف والای تبدیل شدن به هاب انرژی 

منطقه کافی نیست.
با این حال ایران پتانســیال بالایی در این بخــش دارد، می توان به 
دسترســی به منابع گازی برای تولید برق، تجربه نیروی انسانی و 
رتبه دهم در جهان در بین شرکت های نیروگاه ساز، شبکه گسترده 
صادرات برق و موقعیت ژئواستراتژیک و همسایگی با ۱۵ کشور در 

منطقه اشاره کرد.
این در شرایطی است که سایر کشورهای دیگر منطقه از جمله ترکیه، 
عراق یا آذربایجان و... همه این ملزومات را با همدیگر ندارند. به طور 
مثال کشور ترکیه گرچه از نظر نیروگاه سازی پیشرفت هایی در طول 
این سال ها داشته اما از نظر ذخایر گازی فقیر بوده و قادر به رقابت با 
کشوری مانند ایران در این زمینه نیست؛ یا کشوری مثل عراق نیز از 
تجربه و نیروی انسانی متخصص یا نیروگاه های قدرتمندی همچون 

ایران برای پر کردن جایگاه ایران در منطقه برخوردار نیست.
البته نمی توان این موضوع را نیز نادیده گرفت که صنعت برق ایران به 
ویژه در سال های اخیر با چالش های متعددی روبرو بوده است، که اگر 
این چالش ها  وجود نداشت و یا به عبارت بهتر تأمین سرمایه بیشتری 
صورت می گرفت تا کنون ایران به این مقام دســت یافته بود. این 
درحالی است که علی رغم اوصاف ذکر شده حلقه مفقوده در صنعت 
برق یعنی بخش تجدیدپذیرها تا به امروز آنگونه که درخور ظرفیت 

و پتانسیل موجود در کشور باشد، توسعه نیافته است. 
علی بخشی؛ رئیس هیات مدیره شرکت صادرات تجهیزات و خدمات 
صنایع آب و برق ایران )صانیر( در پاسخ به این سوال که ایران همچنان 
می تواند ادعا داشته باشد که هاب انرژی منطقه باشد، به نفت جنوب 
گفت: قطعاً این مسئله ممکن است و هیچ شکی در آن نیست، هیچ 
کشــور دیگری چنین ظرفیتی را ندارد و با قاطعیت می توان اعلام 
کرد که ایران بهترین نقطه جهان برای تبادل انرژی قرار گرفته است.

وی با تاکید براینکه تفاوت پیک ساعتی و فصلی با همسایگان می تواند 
نقش اساسی در این مهم داشته باشد، تصریح کرد: مصارف برق در 
کشورهای همســایه به گونه ای است که با چالش مواجه هستند و 
ترکیب این دو فرصتی را برای ایــران ایجاد کرده که بتواند تبدیل 

به هاب انرژی منطقه شود.
به گفته رئیس هیات مدیره شــرکت صادرات تجهیزات و خدمات 
صنایع آب و برق ایران چندین کار باید انجام شود تا بتوانیم به این 
موضوع دست یابیم، اول اینکه دیپلماسی انرژی با همسایگان به طور 
جدی فعال شود و بتوانیم بازیگر اصلی در این حوزه باشیم، علاوه بر 
این می بایست شبکه را توسعه دهیم و با داشتن یک شبکه قدرتمند 

در این مسیر گام برداریم.
بخشی با بیان اینکه توسعه شبکه لازم و ضروری است، اظهار کرد: 
نوسازی شبکه های قدیمی باید در دستور کار قرار بگیرد، با این وجود 
این ظرفیت در ایران وجود دارد و مانند هر فرصت دیگری باید در زمان 
مقرر خودش این اتفاق بیفتد و اگر در زمان طلایی این موضوع رقم 

نخورد همسایگان روش های دیگری را پیدا خواهند کرد.
وی ادامه داد: این راه آغاز شده و تبادل انرژی بین همسایگان آغاز شده 
است اما هنوز این فرصت وجود دارد و اگر ما بتوانیم در طول یک و دو 
سال آینده نقشی که باید را ایفا کنیم قطعاً می توانیم در این راه به نقاط 

طلایی دست یابیم و ایران را تبدیل به هاب انرژی در منطقه کنیم.
چالش های صنعت برق چیست؟

علی بخشــی بــا تاکیــد بــر اینکــه علی رغــم گــذر از پیک 
 تابســتان امــا همچنــان چالش هــای صنعــت بــرق وجود 
دارد، اظهار کرد: امســال توانســتیم کســری بــرق را مدیریت 
کنیم بــه همیــن دلیل خاموشــی ها  تاثیــرات منفــی زیادی 
 برجــای نگذاشــت اما به هــر حال کســری میــزان مصرف به 

نسبت تولید کماکان برقرار بوده و نیازمند برنامه ریزی جدی است.
وی ادامه داد: آنچه که اکنون مورد توجه بوده و ممکن است مشکلاتی 
را در آینده ایجاد کند موضوع شبکه است، اگر نگاهمان را صرفاً به 
بخش تولید متمرکز کنیم، این نگرانی وجود دارد که بخش انتقال و 
توزیع دچار مشکل شود. در شرایط فعلی می بایست ظرفیت تولید را 

علی الخصوص در تجدیدپذیرها توسعه دهیم.
رئیس هیــات مدیره شــرکت صــادرات تجهیــزات و خدمات 
صنایــع آب و بــرق ایــران با اشــاره به مشــکلات موجــود در 
 حوزه تأمیــن برق در فصــل زمســتان باتوجه به کمبــود گاز، 
گفــت: در ایــن شــرایط ناچــار بــه خاموشــی نیروگاه هــا 
 هســتیم، هرچــه بخواهیــم نیــروگاه گازی بــه ظرفیــت 
 تولید شــبک بــرق اضافــه کنیم مشــکل تأمیــن گاز افزایش 
می یابد لذا در حوزه تجدیدپذیرها می بایست اقدامات جدی صورت 

بگیرد و ظرفیت را به سمت توسعه انرژی پاک پیش ببریم.
بخشــی ادامه داد: بحث مدیریت مصرف و بهــره وری نیز چندین 
سال اســت که مورد توجه بوده و می بایست به طور جدی روی آن 
هدف گذاری کنیم، می توان با مدیریت مصرف برق را تأمین کرد و به 
جای احداث نیروگاه به این سمت پیش برویم. این بخش پتانسیل 

بالایی دارد؛ در قانون ماده ۱۲ نیز به این موضوع اشاره شده است.

امسال 
توانستیم 

کسری برق را 
مدیریت کنیم 
به همین دلیل 

خاموشی ها 
 تاثیرات منفی 
زیادی برجای 

نگذاشت اما به 
هر حال کسری 

میزان مصرف 
به نسبت تولید 
کماکان برقرار 
بوده و نیازمند 

برنامه ریزی 
جدی است


